firmatam probavit. Et rursus: **Mysterium A** incarnationis, apostolis, et prophetis atque  
 ibus duplam ac diversam in omnibus habere  
 tum est naturalem considerationem; cum  
 æ deitatis et plenæ vim habeat ostendendæ  
 itatis. Et iterum: Quibus divine pariter et  
 e operatus est, perfecte utroque sui rationem  
 servans immutabilem. Et iterum: Nihil divi-  
 adum corpore operatus, nihil humanum idem  
 rens quod expers esset deitatis: qua ipsa nova  
 igne ratione utraque peratus est, utriusque  
 immunem se a mutatione servans, ad per-  
 uæ humanitatis quæ plane vera sit nihilque  
 ii aut labis admittat, fidem adstruendam.  
 his vero qui unam deitatis et humanitatis  
 rationem, et naturam dogmatizant, dicit: **B**  
 tum circumscribi natura genita comparatum  
 od secundum naturam ingenuum est, tametsi  
 nit per conceptionem, quæ vim omnem men-  
 circumscribit: ac nec unquam in eadem natu-  
 turalemque virtutem seu operationem ver-  
 donec utrumque intra propriam naturalem  
 ritabilitatem manet. Et item: Eorum enim  
 at quæ ejusdem naturæ sunt, motus ejusdem  
 ac efficacæ est, substantiam designans cujus  
 oralis virtus, cum substantia diversæ naturæ  
 statis nulla ratione esse possit aut fieri absque  
 libilitate. Item: Etenim, quæ ejusdem inter  
 itis sunt, et operationis, ejusdemque prorsus  
 ac earumdem passionum, ea naturæ distin-  
 na non admittunt, confusisque secum naturis  
 ristus dualitas, personisque divisio fiet qua-  
 s: quod omnium maxime cavendum. Et ite-  
 i quidem igitur, ut auctor Bero est, assumpta

illi caro ejusdem ac ipse virtutis seu operationis facta  
 est, plane etiam ejusdem facta est naturæ, cum  
 quibus omnibus natura est, quod principii expers,  
 quod ingenita, quod infinita, quod sempiterna, quod  
 incomprehensa, et si qua ejusmodi secundum excel-  
 lentiam theologicus sermo eximie in deitate contem-  
 platur: et vicissitudinem utraque passa sunt, neutro  
 substantialem naturæ suæ rationem ultra incolumem  
 servante. Et rursus: Qui enim eorum quæ sunt di-  
 versæ naturæ eandem sentit operationem, confusio-  
 nem pariter naturalem divisionemque ipsorum in-  
 ducit naturalem: ignota prorsus ac obscurata per  
 idiomatum commutationem naturali eorum substan-  
 tia existentiaque. Item: Si vero non ejusdem ac  
 ille facta est naturæ, nec ejusdem unquam fiet ope-  
 rationis. Et iterum: In hunc autem errorem impege-  
 runt, credentes male propriam carnis effectam  
 divinam operationem quæ per ipsam in miraculis  
 manifesta est; qua Christus, rerum hac universi-  
 tate condita, secundum quod intelligitur Deus, quod  
 ita conditum est tenet ac conservat. Et iterum: Non  
 enim cognoverunt fieri non posse, ut divinæ naturæ  
 operatio alterius diversæque substantiæ proprietates  
 fieret absque convertibilitate. Et iterum: Quoad  
 non unum secundum essentiam unius noscitur ver-  
 bum operationis, nulla unquam ratione fiat, ut am-  
 borum motus cognoscatur. Et iterum: Itaque, Bero,  
 qui sic habeat, ut dicebam, una operatione Christi  
 pariter deitatem et humanitatem natura confundens  
 ac personis dividens, vitam dissolvit; qui nempe  
 nesciat, eandem operationem, personarum quæ  
 ejusdem naturæ sint, identitatem duntaxat desi-  
 gnare.

### SCHOLION sive HYPOMNESTICUM,

*ni desiderio ac zelo divino legere voluerint breviter declarans quæ paucis sunt agnita  
 agitata), id est cum athleticis certaminibus, quot exsilia, et in quibus locis ac tempore  
 uerint martyrium, diemque fide ad Deum profectionis, et exhibitionis, sanctorum et  
 erorum Patrum nostrorum ac magistrorum, novorum revera confessorum, et magnorum  
 tyrum; præcipue illius qui positam hic epistolam digito Dei scripsit, eo quod ipse  
 dem eorum, qui ante se defuncti sunt, Maximi scilicet et Anastasii discipuli ejus, signi-  
 verit diem, ut prælatum est: de se autem, et germanis fratribus ejus, Theodoro scilicet  
 suprepto, nemo. Insuper et Martini sanctissimi et summi apostolici papæ ac martyris,  
 omni, quæ sub sole est, præcellit hieraticæ dignitati, atque quorundam aliorum quo-  
 præsens epistola mentionem non facit, nec quæcunque, ut reor, alia charta, vel homo.*

tes eos qui hæc legerint exemplaria præsentis **D** in Byzantio, una cum concertatore suo et vere phi-  
 illius sacri epistolæ, Deo parentibus, qui scrup-  
 enes et corda, firmissime credere, quia in ea,  
 ste veritatis, ex ipsa epistola, quæ propria  
 ejus, imo ut verius propter miraculi dicamus  
 i, digito Dei scripta est, sancti videlicet Pa-  
 magistri nostri domni abbatis Anastasii,  
 æri et apocrisarii senioris et opinatissimæ  
 Romæ, multumque certantis magni et novi  
 martyris veritatis transcripta sunt, scripta ab  
 quam passus est, quemadmodum dictum est,

in Byzantio, una cum concertatore suo et vere phi-  
 losopho, imo deosopho magnopere commartyre  
 Christi veri Dei et salvatoris nostri Maximo, id est  
 cum ab intus abscissæ fuerint pretiosæ ipsorum ac  
 sacræ, divinitusque veraciter mobiles linguæ ac  
 manus, cum verberibus et tormentis amarissimis, ex  
 quibus sanguinis fluorem et pompam per totam ur-  
 bem perpassi sunt, quod nec malæ unquam vitæ  
 revera quisquam sustinuit. Et nisi solus Deus qui ex  
 nihilo ut essent cuncta produxit et mortuos suscitavit,  
 ex hujuscemodi crudelitate ipsorum et tanto sangui-

nis fluxu, cauterio nullomodo illis indulto, vel constipatorio aliquo abscisionibus manuum atque linguarum ad cessationem sanguinis juxta morem appposito, hos conservasset ad verecundiam adversariorum, tradidissent ex tunc desiderato a se Deo suas ipsorum sanctas revera et beatas procul dubio animas. Hæc autem omnia ob nihil aliud in eos gesserunt vere profanissimi et miserrimi apostatæ veritatis, nisi propter pessimam veraciter et solam invidiam quam antiquus hostis dæmon in eis seminavit, quemadmodum et in similibus suis Judæis, cum non potuissent saltem ad modicum quid resistere sapientiæ, quæ illis merito fuerat a Deo donata, (pro vera scilicet veritate, et solum pro eo quod nolissent illi communicare cum his in tam publica et sine Deo impietate ipsorum) cum ipsa sancta dextera manu sua, quæ abscissa fuerat, cujusque truncus tantum remanserat, id est sine planta et digitis inopinato argumento, cum videlicet duo sibi parvissima ligna et tenuia colligaverit, imo, ut verius dicatur, virtute et gratia divina et invisibili expedite penitus et sine prohibitione loquebatur, quanquam ab intus ex ipso fuerit fundo rescissa, sicut Lebarnicus patricius Lazicæ cum juramentis terribilibus enarravit nobis, dispensatione Dei in hoc ipso per semet inspector effectus, diffidens super hoc glorioso et ingenti miraculo. Quin et Theodorus protosecretarius prætorii præfecti Constantinopolitani ante hunc enarravit mihi, et ipse cum horribilibus juramentis, cum conscius fuisset sanctarum passionum ipsorum, tanquam dominus et magister hujusmodi rerum, glorians et laudans ac gratias agens Deo super tali miraculo et tam fiduciali virtute ipsorum. Quoniam, sicut canis vel cervus excursu multo et siti vel caumate, illa laxaverunt et tradiderunt linguas suas ut etiam manus, quanquam brevi valde statura sanctus et infirmus esset corpore Maximus, sicuti cunctis est manifestum.

Quocirca et abundantius adversarii sauciantes sensus suos super tanta et tali alacritate sanctorum, intrinsecus nequissimi et veraciter inhumani, ut revera feræ agrestes has abscindebant. Non solum ista sic ab eo epistola scripta, sed et aliis multis libris ac tomis studiorum ipsius. Quorum ipsi non solum inspectores divina providentia facti sumus, sed et partim in sortem gratia Dei ex eis accipere illius præceptione meruimus, et ipsis quoque simili argumento et manu, imo, ut verius dictum est, digito scriptis Dei, sicut magni Moysi tempore legitur factum: providentia videlicet et cooperatione solius omnipotentis Dei qui, cum sit amator bonitatis et hominum, facit mirabilia magna in sanctis suis et glorificat vere glorificantes se, tam indeclinabili opere quam verbo et veritate: cum adhuc degeret in ultimo, id est tertio exsilio suo Lazicæ, in castro Thusumes nuncupato, sito supra villam Mochoes, climatis Apsillæ termini, ad Orientem Pontici maris, apud ipsum pedem Caucasiorum montium, juxta Christi amicorum regionem Abasgorum, et gentem

Alanorum, quasi signis quinque a prædio Zicrio, id est prima domo Gregorii veri amici patricii et Magistratus ejusdem regionis Alanorum Cujus et optimam memoriam merito facit in modi epistola, translatis videlicet vi et præcæ miserorum principum qui illic ante se usque præfuerunt, in eodem tertio exsilio septies, in cillioribus locis et tribulatione multa, in prædastro Thusumes dormivit in Domino, cum et ijtamine bono certasset, orthodoxam revera servasset, et cursum martyrii consummasset. sis Octembrii die undecima, feria prima, hora cum diceretur inter sancta officia, Sancta i indictione decima, cum prædixisset et ipsa sanctæ depositionis suæ quibusdam qui sibi ante menses tres.

Et aliis quoque pluribus miraculis sanctis omnis efficientis Spiritus cooperatione, tamquam in duobus exsiliis suis, Trapezunti videlicet et Mesembriæ patris, plurimisque converitatem et illuminatis. Qui cum conversati fuerant et perdurassent in hoc sancto et beatissimo eorum sudorum certamine, id est coronam confessione ac testimonio, prædictus quidem Anastasius presbyter et apocrisiarius Roma sexta indictione præteriti cycli usque ad deindictionem, in omnibus prædictis tribus suis, traductionibus diversis affectus, tribulationibusque ac necessitatibus, et angustiis non minus nec modicis, permansit annis viginti. Discipulo vero ejus Theodoro et Euprepio germanis et fratribus, filiis Plutini beatissimi imperatoris, id est qui super omnes piores publicos est, videlicet qui annonas scholarum omnium quod appellatur Tetransiton, divitiis pretio dignitatibus diversis, divinisque virtutibus virginitate, quæ his omnibus major est, adoro per quam scilicet, ut opinor, etiam sanctis prosto agonibus et coronis honorari meruerunt, ut et mundi corde, quoniam ipsi Deum videbunt primum magistri sui et nostri apud Trapezunt exsiliis multis eleemosynis et oblationibus volentibus Romam confugere protinus et ipse eadem persecutione prope Abydum comprehensus propter eandem et solam causam, et pro eo noluisse cum eis contaminari tam evidente in tate in profano et penitus sine Deo imperatorio qui ex submissione factus est eorum qui erant clesie Constantinopoleos, et publicatis, id est datis omni substantia quæ inerat sibi, et dignitate quas habebant: flagellaque mortalia a præfectis cipientibus, et Chersonem in exsiliis missi illic vi sæpius ab invicem separatis, et in gentium ibidem adjacentium deputatis: junior dem frater, qui, ut vere in cunctis pherony Euprepes nominatus est, completo in hujus Dei amico agone, anno nono, ad Dominum mense Octobrio, die vicesima sexta indictionis XIV.

Alter vero, qui et prior frater, quique Dei donum merito a Domino est vocatus, perdurans ab eadem sexta indictione usque ad jam dictam decimam indictionem instantis cycli, id est usque ad sanctissimi Patris et magistri eorum ac nostri Anastasii presbyteri, qui revera miserimus, et orphanus propter tantam raritatem, et inopiam verbi veritatis et omnis spiritualis escæ, ita ut nunc etiam adimpletum sit quod a Domino de malis novissimorum temporum dicitur, non famem panis mittendam, neque sitim aquæ, sed famem audiendi verbum Domini, sicuti dictum est, sanctam in Domino requietionem, annum vice-simum agit adhuc perseverans in athleticis sudoribus et agonibus, in eodem Chersonis exsilio, jam memoratus videlicet frater Theodorus qui et propria manu multa sanctorum opuscula dignatus est exhibere nobis, qui pergebamus illuc ad visitationem et adorationem ejus, et pretiosæ memoriæ Martini summi et vere universalis papæ et magni martyris veritatis. Cujus et miracula nobis copiosa quæ ibidem facta sunt, cum illatis quoque illis importabilibus, retulit, donata etiam particula sancti orarii, id est facialis, quæ sibi fuerat ab eo dimissa: et uno ex campagis ejus, id est caligis: quos nullus alius inter homines portat, nisi sanctus papa Romanus: eo quod et ipse illic fuerit exsilio relegatus, postquam omnia dira passus est. cum abduceretur ab urbe Roma, qui seipsum tradiderat, gestiens atque desiderans admodum pro Christo subire martyrium, ut imitator et successor sancti et apostolorum principis Petri, tam in navigio, quam in ipso Byzantio, ita ut palam alapis cæderetur ab inimicis Dei.

Dignum autem patre suo diabolo perpetrantes opus in eum, tam veste illum sua exuerunt, quam ferrorum gravamina vinculorum et catenarum sancto ejus collo et pretiosis reliquis membris imposuerunt. Deinde cum eisdem ferreis compedibus pompantes per totam plateam traxerunt a palatio usque ad prætorium præfecti, cum vigiliæ magistro, id est primo carnificum, colligatum, et cum gladio præcedebat eum quidam, ut membratim concideret, deliberante ac præcipiente Bucoleonte detestabili sacellario, et digne sanguinem devorantis bestię cognominato, tanquam qui et opera bestiali furore referta possideret, scientia et consilio Constantini imperatoris, qui et prædictum obscenum et pessimum Typum condidit, Gregorio eunucho et præfecto miseræ illius urbis. Quod utique jam et factum fuisset quantum ad temerariam ejus alacritatem et propositum pertineret, nisi misericordissimi et benignissimi Dei præsidium hos inhibuisset, et non hujus robustissimam fortitudinem hostes erubuissent. Noverunt enim hoc pati frequenter etiam tyranni truces et inhumani, licet nimis immisericordes sint et crudeles, secundum eum qui operatur in illis Satan: martyrio ejus forsitan invidentes secundum similem sibi apostatam, et idolorum vesaniæ deditum Julianum illum famosum et vere sapientem in malis. Aut certe Deo meliori quadam et sibi soli